
 

 

令和５年度看護職員需要施設調査 

 

 

〔調査目的〕山梨県内に拠点を構える医療福祉施設等における看護職員の需要動向や実態を把握し、看護職

の定着および確保対策や効果的な就業支援を検討する。 

〔調査対象〕県内の医療機関等 1,022 施設（但し歯科診療を除く） 

〔調査期間〕令和 4 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日 

［調査実施期間］令和 5 年 4 月 21 日～5 月 19 日 

〔調査方法〕看護部門責任者宛に郵送にて調査用紙配布 

〔調査内容〕1．令和 5 年度（令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日）の採用について 

2．令和 4 年度（令和 4 年 4 月 1 日～令和 5 年 3 月 31日）の採用について 

3．令和 4 年 4 月 1 日～令和 5 年 4 月 30 日までの採用者について 

〔調査結果〕配布数 1,022  回収数 449 回収率 43.9% （令和 5 年 5 月 31 日現在） 
 
調査票配布・回収状況   
 

                                            

 

 

 

（ ）前年度 

施設別、年度別入職者数（内、雇用形態別、新人入職者、新規 60 歳以上入職者）       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 5 年度 5 月 1 日以降の採用予定施設状況     n=435 

 

 

 

 

 

 

 

 

施設種別 配布数  施設数
保健所 5 5 100.0 （80.0）
市町村 27 19 70.4 （66.7）
病院 60 60 100.0 （98.3）
診療所 568 162 28.5 （25.6）
訪問看護ステーション 74 51 68.9 （68.2）
社会福祉施設等 281 147 52.3 （43.0）
看護養成機関 7 5 71.4 （85.7）
総計 1,022 449 43.9 （39.2）

回収率（％）

資格

雇用形態 正規 非正規 正規 非正規 正規 非正規 正規 非正規 正規 非正規 正規 非正規 正規 非正規 正規 非正規

入職者数 11 8 0 0 0 7 0 0 8 6 1 0 0 4 0 0

新人 4 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0

新規60歳以上 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

入職者数 7 13 0 1 0 5 0 1 13 11 1 2 0 5 0 1

新人 3 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0

新規60歳以上 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

入職者数 4 1 11 1 514 69 20 9 3 2 5 1 419 36 11 2

新人 2 0 8 0 312 0 3 1 2 0 5 0 329 0 7 1

新規60歳以上 0 0 0 0 6 10 0 3 0 0 0 1 1 7 0 0

入職者数 2 2 0 1 23 34 4 4 2 4 0 1 13 7 2 0

新人 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

新規60歳以上 0 0 0 0 1 5 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0

入職者数 0 1 0 0 42 12 4 1 0 0 0 0 13 5 0 1

新人 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新規60歳以上 0 0 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0

入職者数 0 0 0 0 28 37 19 13 0 0 0 0 6 15 1 6

新人 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

新規60歳以上 0 0 0 0 1 10 0 5 0 0 0 0 0 4 0 2

入職者数 1 0 1 0 10 2 0 0 1 0 1 0 8 5 0 0

新人 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新規60歳以上 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
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（29.4）

21
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3
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（40.0）

31
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3
（60.0）

採用施設

（％）

                    R5年度 （R5.4.30現在）　　　　　n=622

59
（98.3）

41
（27.3）

准看護師

4
（80.0）

14
（73.7）

51
（85.0）

准看護師

17
（11.3）

保健師 助産師 看護師保健師 助産師 看護師
採用施設

（％）

　　　　　　　　　　　　　 R4年度（R4.4～R5.3）　　　　　　　　　n=923

5
（100.0）

11
（57.9）

施設種別

看護養成機関

保健所

病院

診療所

訪問看護ステー
ション

社会福祉施設等

市町村

施設種別 予定　有 割合（％） 予定　無 割合（％） 未記入 割合（％）

保健所 4 80.0 1 20.0 0 0.0

市町村 5 26.3 13 68.4 1 5.3

病院 47 78.3 13 21.7 0 0.0

診療所 32 21.3 123 82.0 6 4.0

訪問看護ステーション 24 47.1 25 49.0 2 3.9

社会福祉施設等 38 26.2 106 73.1 3 2.1

看護養成機関 1 20.0 4 80.0 0 0.0

総計 151 34.7 285 65.5 12 2.8



 

 

令和 4 年度(令和 4 年 4 月～令和 5 年 3 月)の採用ﾙｰﾄについて                                   n=208 

 

 

 

 

 

 

 

 
※その他…本人から直接連絡（4）、奨学生（2）、公募（2）、会計年度職員の再雇用（2）、市 HP の広報誌など（2）、採用試験、 

支援員から看護師へ、併設病院からの紹介、会計年度任用で前々年度から継続 

 

 

以下、令和 5 年度 看護職の配置が「有」と回答した 435 施設が回答 

施設別、定年退職年齢                                      n=435 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

施設別、70歳までの高年齢者の就業機会について                                                n=435 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

施設種別 ハローワーク 広告媒体
ナースセン

ター
看護師養成機

関
退職者の再雇

用
職員や知人か

らの紹介
有料職業紹介

所
人材派遣会社

福祉人材セン
ター

自施設主催就
職説明会

合同就職説明
会

施設から直接
オファー

その他

保健所 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3

市町村 2 3 0 1 0 2 0 0 0 0 0 1 3

病院 20 22 12 23 12 30 15 12 0 5 6 0 3

診療所 14 7 2 0 1 11 6 2 0 0 0 1 1

訪問看護ステーション 5 5 2 0 1 11 4 4 0 0 0 0 2

社会福祉施設等 22 4 5 1 4 24 4 3 2 0 1 4 4

看護養成機関 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1

総計 63 41 21 25 18 81 29 21 2 5 7 6 17

割合（％） 30.3 19.7 10.1 12.0 8.7 38.9 13.9 10.1 1.0 2.4 3.4 2.9 8.2

施設種別 60歳 61歳 62歳 63歳 64歳 65歳 66歳 70歳 定年制廃止 わからない 未記入

保健所 1 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0

市町村 13 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0

病院 28 11 5 1 1 11 0 2 0 1 0

診療所 51 0 5 1 0 33 0 3 34 15 8

訪問看護ステーション 19 0 7 1 1 16 0 1 5 1 0

社会福祉施設等 64 3 6 2 2 45 1 4 8 5 5

看護養成機関 2 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0

総計 178 22 24 5 4 109 1 10 47 22 13

割合（％） 40.9 5.1 5.5 1.1 0.9 25.1 0.2 2.3 10.8 5.1 3.0

施設種別
すでに実施し

ている
a.66歳以上定

年引上げ

a.66歳以上の
継続雇用制度

を導入

 a.定年制の廃
止

 a.その他  a～ｄ未記入
実施に向けて
検討している

検討していな
い

わからない 未記入

保健所 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0

市町村 3 0 3 0 0 0 0 10 6 0

病院 36 2 29 0 4 1 10 5 8 1

診療所 62 3 23 34 1 1 23 39 18 8

訪問看護ステーション 31 0 24 5 0 2 7 2 10 1

社会福祉施設等 93 3 63 8 11 8 22 9 15 6

看護養成機関 1 0 1 0 0 0 1 2 1 0

総計 226 8 143 47 16 12 63 68 62 16

割合（％） 52.0 3.5 63.3 20.8 7.1 5.3 14.5 15.6 14.3 3.7


